

A

(21222)

B.A. LL.B.-V Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3444

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2022

Contract-II

**(Specific Contract and Law of
Partnership)**

(BL-5004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4

P.T.O.

अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. ✓ What are the implied conditions and warranties in a contract of sale of goods? माल विक्रय संविदा के अन्तर्गत उपलक्षित शर्तें और आश्वासन क्या हैं?
2. ✓ What are the effects of non-registration of a firm? एक फर्म के अ-रजिस्ट्रीकृत होने के क्या प्रभाव होते हैं?
3. ✓ Stoppage in transit of goods. माल को मार्ग में रोकने का अधिकार।
4. ✓ Duties of a bailor. उपनिधाता के कर्तव्य।
5. ✓ Agency of necessity. आवश्यकता जनित अभिकरण।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3444/2

6. Distinguish between 'bailment' from 'pledge' and 'sale of goods.'
 'उपनिधान' का 'गिरवी' और 'वस्तुओं की बिक्री' से अन्तर कीजिये।
7. What are the various kinds of agents and explain their powers?
 विभिन्न प्रकार के अभिकर्ता और उनकी शक्तियाँ क्या-क्या हैं, स्पष्ट कीजिये।
8. "No one can transfer a better title than he himself has." Explain with the exceptions, if any.
 "कोई भी व्यक्ति किसी अन्य व्यक्ति को स्वयं से बेहतर हक नहीं दे सकता।" अपवादों सहित उपरोक्त की व्याख्या कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
 निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the consequences, when a minor is admitted to the benefits of a partnership.
 एक अव्यस्क को साझेदारी के लाभों में शामिल करने के क्या-क्या परिणाम हैं? विवेचना कीजिये।
10. Define partnership. Discuss different modes for determining the existence of a partnership.
 भागीदारी को परिभाषित कीजिये। एक भागीदारी को निश्चित करने के विविध तरीकों को समझाइये।
11. Who is an unpaid seller? Discuss his rights. <https://www.ccsustudy.com>
 अदत्त विक्रेता कौन है? उसके अधिकारों की विवेचना कीजिये।
12. Define, distinguish and illustrate between a contract of indemnity and a contract of guarantee.
 क्षतिपूर्ति संविदा और प्रत्याभूति संविदा की परिभाषा, अन्तर उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये।
13. What is agency? Discuss the different modes by which the agency can be terminated?
 अभिकरण किसे कहते हैं? उन विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये जिनके आधार पर अभिकरण का पर्यावसान किया जा सकता है।